¹⁰⁵ Ossia il noto *iudicium Inianum* dal quale derivò lo scandalo della corruzione (si ricorda che in realtà i processi erano tre, seppur presieduti tutti dallo stesso presidente della *quaestio de sicariis et veneficis*, Gaio Giunio).

¹⁰⁶ Cic. *Clu.* 32.88: *At enim iudicia facta permulta sunt a Cluentio iudicium esse corruptum. Immo vero ante hoc tempus omnino ista ipsa res suo nomine in iudicium numquam est vocata. Ita multum agitata, ita diu iactata ista res est, ut hodierno die primum causa illa defensa sit, hodierno die primum veritas vocem contra invidiam his iudicibus freta miserit. Verum tamen ista multa iudicia quae sunt? Ego enim me ad omnia confirmavi et sic paravi ut docerem quae facta postea iudicia de illo iudicio dicerentur partim ruinae similiora aut tempestati quam iudicio et disceptationi fuisse, partim nihil contra Habitum valere, partim etiam pro hoc esse, partim esse eius modi ut neque appellata umquam iudicia sint neque existimata.*

¹⁰⁷ Cic. *Clu.* 22.62: *Quod si hoc videtis, quod iam hac omni oratione patefactum est, illo iudicio reum condemnari, praesertim ab isdem iudicibus qui duo praeiudicia fecissent, necesse fuisse, simul illud videatis necesse est, nullam accusatori causam esse potuisse cur iudicium vellet corrumpere...*

Cicerone sono invalidi e non possono essere chiamati *iudicia* proprio quei processi in cui la presentazione dell'accusa era stata fomentata da Quinzio nelle *contiones* che lo stesso aveva sediziosamente convocato e nelle quali aveva condizionato l'opinione pubblica a suo vantaggio¹⁰⁸. Mentre per indicare la condanna di Oppianico, alla quale la giuria era giunta in forza delle prove addotte in giudizio dalle parti e senza condizionamento né pregiudizio alcuno, l'Arpinate utilizza un termine tecnico della retorica, ossia il termine *praeiudicium*. Il significato di *praeiudicia* è spiegato da Quintiliano¹⁰⁹ proprio in riferimento alla *Cluentiana*, dove il retore ritiene che le condanne per *veneficium* di Scamandro e Fabrizio erano state citate da Cicerone nel giudizio contro Cluenzio a valere come veri e propri mezzi tecnici di prova¹¹⁰. In altri termini, per l'Arpinate la giuria avrebbe dovuto

¹⁰⁸ Con riguardo a tali processi l'oratore sostiene che i giudici avevano valutato l'accusa in forza di *iudicia iam facta*, sottraendo all'imputato la possibilità di difendersi. Si veda a proposito il commento che Cicerone ripropone in merito al giudizio svoltosi a carico di Gaio Giunio: Cic. *Clu.* 34.93: *Quid ergo est causae quod nunc nostra defensio audiatur tanto silentio, tum Iunio defendendi sui potestas erepta sit? Quia tum in causa nihil erat praeter invidiam, errorem, suspicionem, contiones cotidianas seditiose ac populariter concitatas. Accusabat tribunus plebis idem in contionibus, idem ad subsellia; ad iudicium non modo de contione, sed etiam cum ipsa contione veniebat; gradus illi Aurelii tum novi quasi pro theatro illi iudicio aedificati videbantur, quos ubi accusator concitatis hominibus complebat, non modo dicendi ab reo, sed ne surgendi quidem potestas erat.*